Preterea quelle gratie ch' io domandai per el maestro dell' Oratorio di Cesār, un pronotariato in Bulla, una dispensa per un filio di un portier di Cesār, et certa dispensa per el Doctor Brucardi Ord. Pred. che fa qui bono officio contra Luther, supplico più presto si puo, si mandino.

Besogna necessariamente se facci una Bulla della condemnatione post lapsus termini in prima Bulla contenti, et in omnibus farla come stà quella, la quale ci fù mandata alli de 4 passati, ma non besogna nominar altri che Martin Luther, non facendo mentione de Hutten, ne de altri. Poichè qui questoro mormorano che non si sa che Martino sij stà dechiarato post termini lapsus et trovano excusatione per poter favoreggiarlo, et non è per niente tempo di publicar questa già mandata perchè ne venirebbe ad ammazzarse etiam in gremio Cesaris, non solo Hutten, ma tutti questi nobili, perchè ancorchè lui non facci stima de excommunicationi quantum ad animam, tamen per la infamia del mundo farebbe cose da pazzi. Però supplico che presto et omnino si maudi tal Bulla che demando, acciochè la si pubblichi in Dieta, et il popolo habbi più terrore.

Jo ho ben determinato nel partir di Germania far publicar questa Bulla, et contra Hutten, et me ritirar al seculo, et farla imprimer, ma de farla mentre che qui stiamo non volij Dio, perchè non giovarebbe alla causa, et privarebbe tutti noi della vita.

Di questa diffidatione fatta, tutti grandi et piccoli ci mettano grande paura, tuttavolta siamo determinati el Carazzolo et io veder la fine, et se Martino viene farlo, che meglio sarà, et se non viene domandar la diffinitiva executione delli suoi libri, et de libellis famosis quando etiam mille mortes nobis imminerent, et in questo habbiamo fixo il piede, incutiant quantum libet timorem nobis alij.

A V. S. Rma humiliter baso le mani.

Vormatie di 5. Aprile 1521.

20.

Rme...

Ho receputo le de V. S. R., et le copie della bulla, e li breui secondo le expeditioni qual demandauamo, spero non seranno se non ad molto proposito nostro.

Haveva scritto per mie ultime che l' Confessor et Armestorff erano per andare a Sichinghen et Hutten. Iverunt, et ut ipsi ajunt, oportune, perchè intesero in quella fortezza doue loro erano per meglio di un Satrapi, che già s' era fatta una conclusione di taliar a pezzi avanti che fossero X giorni noi et tutti li Prelati et preti, che se trovano in questa Dieta, il che sarebbe stato facile, perchè Cesar non ha qui quattro scalzi, et Sichinghen è in ordine di gente più che Principe di questa Germania, et questi di Vormes sempre nemici de Preti, non desiderano altra cosa che exterminar el Clero. Hutten disse haver inteso da grandi Principi, che Cesar de tal cosa sarebbe stato ben contento in secreto, benchè s' haverebbe voluto far qualche demonstratione di haverne displicentia. Ista ego non credo fuisse casura, ancorchè l' animo fusse pessimo, pur el Confessor et Armestorff hanno referito a Cesar, et a noi più oltra dicono che Hutten allegava per sua excusatione de quello che contra jus gentium haveva scritto de ammazzarci, che lui lo faceva per far cosa degna di sè et grata a Cesar, sapendo ben che noi andavamo de notte subvertendo li animi de Principi, ut deficerent a Cesare, il che questo ribaldo ha finto per sua excusatione, ovvero come è leggieri ha creduto facilmente a quelli che cercano la ruina della Chiesa. En quello Castello el confessor trovò el frate Martino Putzer Ordo Predicatorum, del quale ho scritto per altre mie, et fa lui solo peggio delli altri, perchè Hutten in materia fidei tercio verbo fuit victus a confessore, et parse che se facesse humile come un' agnello, benchè il ribaldo per esser inconstantissimo subito si muta; ma il frate apostata disputò delle ore sei in favore di Martino, parte per diffension de lo che ha scritto, parte per dar senso catholico, et dice essere stato con Luthero de dita opera per farse dichiarar la mente sua; el confessor finalmente li mostrò che in quocumque sensu capiebatur ea de quibus disputabatur erano le cose male et intollerabili. Sichinghen homo de ingegno et di chi se ha da far fondamento ha le cose di Luther in alemanno tutte in la mente et disse haver nelli libri di Martino aliter quam D. Confessor adducebat, et in effetto produxit libros ger-

manicos dove Luther come è consueto a contraddirsi, ha scritto alcune cose dissidenti da quelle che sono ne' suoi libri latini, li quali el confessor havea portati con seco et mostroli, donde Sichinghen fu molto remasto della prima openione, tandem disse che lui dessiderava reformatione universale etiam di se medesimo, et che dove Martino tratta tal cosa, et dovunque el parla cose bone el vole deffender contra tutto el mondo, et metter la robba, li filioli et la vita, ma dove lui ha parlato mal in la fede, lui vole essere il primo a buttarli il foco. Similmente Hutten disse che in alcune opinioni lui non volse sentir con Luther, neque vult commiscere causam suam cum Lutherana, ma che lui pretende che li Preti sijno castigati, et che lassino le richezze grandi, quar: adminiculo ita vitiouse vivunt, et che in questo che Cesar è malcontento di lui, che ci habbi diffidato, lui non proseguirà più oltra contra el voler di S. Maestà, et ha scritto una lettera humile et summissa a detto Cesar, nella quale però tocca el Carezzolo et me aspramente: ad tale è venuto il mundo che un Hutten sciagurato homicida miserabile, vitioso, scalzo et ignudo volij reformare rerum ordinem et in faciem Cesaris, habbi ardir di far et di dire tal cose, ne potemo tanto dir loro con bel modo quanto sia la loro ignominia a tollerar tal cosa, che ci voglino dar remedio, ma strengano le spalle, et dicono che rebus sic stantibus non si puol far altremente, perchè non hanno gente in ordine, et quando questo fusse, credo ancor che non farebbono meglio, perchè l' amico che guberna non vuol guerra, et sono persuasi che Hutten per se, ma più per Sichinghen habbij seco tutti li nobili di Germania, li quali desiderano immutationem rerum, et revera Sichinghen solus nunc in Germania regnat, perchè ha séguito quando et quanto vole et alij Principes torpescunt, li Prelati tremano et se lassano divisorar come conigli, li Principi seculari come li Saxoni et Palatini, et Bavari ci sono contrarij, l' Elettor Joachim è forte et animoso per noi, sed solus, et tutto il mundo grida la morte a Preti et mormorano ut alias scripsi di convertir le annate in salario delli Conseglj di Germania, contra Dio et contra rason, et mille altre ribalderie che longo sarebbe et tedioso ad scrivere ogni cosa.

De Martino habbiamo nove che è in camino et sarà qui intra doi giorni, del fasto che mena seco de gentilhomini, et sei dottori et d'haver predicato in Erfordia dove fu excepto da artisti et legisti honorifice, non ne voglio scriver asseveranter quia multi multa loquuntur, sed ex rumore incerto solum posso affermar che quel ribaldo Eraldo che lo conduce è un paccio, maligno nemico nostro, el qual per camino, come si dice, fa gran triumphi di Martino, ne mai potessimo saper che lui fosse per andar a tal offitio, perchè l' haveressimo impedito pro viribus, perchè ben sapemo le sue conditioni, ma li Cesariani mai ci volsero dire neque personam neque tempus discedendi, non sò perchè caursa.